
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025070300035

35

Nº 123, quinta-feira, 3 de julho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

II - Prorrogar, até 20 de novembro de 2025, conforme disposto no Art. 4º, Parágrafo
único, da Lei Nº 8.745/1993, a vigência do contrato de JESSICA PERES REZENDE GARCIA
GOMES, Matrícula Nº 2293462/SIAPE, Professor(a) Substituto(a), lotado(a) no Instituto de
Ciências da Saúde (ICS) da Universidade Federal de Jataí. (Processo Nº
23854.005728/2023-87).

Nº 631 - I - Prorrogar, até 20 de novembro de 2025, conforme disposto no Art. 4º,
Parágrafo único, da Lei Nº 8.745/1993, a vigência do contrato de VITOR HUGO MARQUES,
Matrícula Nº 3882993/SIAPE, Professor(a) Substituto(a), lotado(a) no Instituto de Ciências
da Saúde (ICS) da Universidade Federal de Jataí;
II - Prorrogar, até 20 de novembro de 2025, conforme disposto no Art. 4º, Parágrafo
único, da Lei Nº 8.745/1993, a vigência do contrato de WENDER LOPES REZENDE,
Matrícula Nº 3382890/SIAPE, Professor(a) Substituto(a), lotado(a) no Instituto de Ciências
da Saúde (ICS) da Universidade Federal de Jataí. (Processo Nº 23854.005729/2023-21).

Nº 632 - Prorrogar, até 31 de dezembro de 2025, conforme disposto no Art. 4º, Parágrafo
único, da Lei Nº 8.745/1993, a vigência do contrato de SARAH GOMES RODRIGUES,
Matrícula Nº 2257893/SIAPE, Professor(a) Substituto(a), lotado(a) no Instituto de Ciências
da Saúde (ICS) da Universidade Federal de Jataí. (Processo Nº 23854.006437/2024-97).

Nº 633 - Designar FRANCIELLY DAMARIS FERREIRA GUIMARAES, Matrícula Nº
1649240/SIAPE, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, para substituir
o(a) Diretor(a) do Instituto de Geografia (IGEO) da Universidade Federal de Jataí, CD-3, nos
termos do art. 38 da Lei Nº 8.112/1990, com a redação dada pela Lei Nº 9.527/1997, com
efeitos legais e financeiros no período de 14 de julho de 2025 a 18 de julho de 2025.
(Processo Nº 23854.006042/2024-94).

Nº 634 - Designar ELIDA RAMOS MEDEIROS, Matrícula Nº 1069581/SIAPE, ocupante do
cargo efetivo de Economista, para substituir o(a) Coordenador(a) de Empenhos,
Liquidações e Pagamentos, da Pró-Reitoria de Administração e Finanças (PROAD) da
Universidade Federal de Jataí, FG-1, nos termos do art. 38 da Lei Nº 8.112/1990, com a
redação dada pela Lei Nº 9.527/1997, com efeitos legais e financeiros no período de 21
de julho de 2025 a 1º de agosto de 2025. (Processo Nº 23854.005150/2025-21).

Nº 635 - Designar MATHEUS PEREIRA DE CARVALHO, Matrícula Nº 1048310/SIAPE,
ocupante do cargo efetivo de Contador, para substituir o(a) Coordenador(a) de Viagens e
Passagens, da Pró-Reitoria de Administração e Finanças (PROAD) da Universidade Federal
de Jataí, FG-1, nos termos do art. 38 da Lei Nº 8.112/1990, com a redação dada pela Lei
Nº 9.527/1997, com efeitos legais e financeiros no período de 14 de julho de 2025 a 28
de julho de 2025. (Processo Nº 23854.005083/2025-44).

Nº 636 - Designar JAYNE HELENA DE SOUZA FURTADO QUINTILIANO, Matrícula Nº
3386431/SIAPE, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, para substituir
o(a) Diretor(a) de Materiais e Patrimônio, da Pró-Reitoria de Administração e Finanças
(PROAD) da Universidade Federal de Jataí, CD-4, nos termos do art. 38 da Lei Nº
8.112/1990, com a redação dada pela Lei Nº 9.527/1997, com efeitos legais e financeiros
no período de 14 de julho de 2025 a 28 de julho de 2025. (Processo Nº
23854.004914/2025-61).

Nº 637 - Designar IDONALDO GOMES ASSIS FILHO, Matrícula Nº 3390094/SIAPE, ocupante do
cargo efetivo de Assistente em Administração, para substituir o(a) Diretor de Assuntos
Administrativos da Universidade Federal de Jataí, CD-4, nos termos do art. 38 da Lei Nº
8.112/1990, com a redação dada pela Lei Nº 9.527/1997, com efeitos legais e financeiros no
período de 14 de julho de 2025 a 1º de agosto de 2025. (Processo Nº 23854.003665/2025-96).

ALANA FLÁVIA ROMANI

PORTARIA Nº 641, DE 1º DE JULHO DE 2025

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAÍ, no uso das atribuições
que lhe conferem o art. 11, § 1º da Lei n.º 13.635, de 20 de março de 2018, bem como
na Portaria nº 90, de 31 de janeiro de 2024, publicada no Diário Oficial da União em:
01/02/2024, Edição: 23, Seção: 2, Páginas: 55 e 56, o qual nomeia a Vice-Reitora da
Universidade Federal de Jataí (UFJ), conforme disposto na Portaria n.º 376/2023/UFJ, de
02/05/2023, resolve:

Revogar, a partir de 12 de março de 2025, a cessão de LILIANE VIEIRA MARTINS
LEAL, Matrícula nº 1688946/SIAPE, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério
Superior, lotado(a) no Instituto de Ciências Sociais Aplicadas (ICSA) da Universidade Federal
de Jataí, autorizada pela Portaria nº 647/2024, publicada no Diário Oficial da União em 17
de maio de 2024. (Processo nº 23854.003207/2024-76).

ALANA FLÁVIA ROMANI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA DE PESSOAL PROGEPE/UFJF Nº 870, DE 30 DE JUNHO DE 2025

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE
FORA, nomeada pela Portaria de Pessoal PROGEPE/UFJF nº 482, de 08 de abril de 2024,
publicada no Diário Oficial da União de 09 de abril de 2024, seção 2, página 25, no uso de
suas atribuições e de suas competências, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo nº 23071.925798/2025-22, resolve:
Declarar vago, a partir de 30 de junho de 2025, o cargo de Técnico em

Contabilidade, ocupado pelo(a) servidor(a) CRISTIANE SILVA BARBOSA, matrícula SIAPE nº
3364725, lotado(a) no(a) Diretoria de Sustentabilidade e Patrimônio, do quadro
permanente desta Universidade, com base no Art. 33, inciso VIII da Lei nº 8.112/90,
decorrente de posse em outro cargo inacumulável.

ISABELA RODRIGUES VEIGA

PORTARIA DE PESSOAL PROGEPE/UFJF Nº 880, DE 1º DE JULHO DE 2025

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE
FORA, nomeada pela Portaria de Pessoal PROGEPE/UFJF nº 482, de 08 de abril de 2024,
publicada no Diário Oficial da União de 09 de abril de 2024, seção 2, página 25, no uso de
suas atribuições e de suas competências, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo nº 23071.925685/2025-27, resolve:
Exonerar, a pedido, o(a) servidor(a) ANA CAROLINA RIBEIRO GOMES MAIA,

ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Área, matrícula SIAPE nº 1457563, lotado(a)
no(a) Instituto de Ciências Biológicas, do quadro permanente desta Universidade, nos
termos do Art. 34 da Lei nº 8.112/90, a partir de 25 de junho de 2025.

ISABELA RODRIGUES VEIGA

PORTARIA DE PESSOAL PROGEPE/UFJF Nº 881, DE 1º DE JULHO DE 2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições e de suas competências delegadas através da Portaria de Pessoal PROGEPE/UFJF
N° 138, de 10 de maio de 2024, publicada no DOU de 17 de maio de 2024, resolve:

Art. 1º NOMEAR os candidatos habilitados nos concursos públicos para a
Carreira de Servidores Técnico-Administrativos em Educação da Universidade Federal de
Juiz de Fora - Campi Juiz de Fora e Governador Valadares, objetos do Edital n° 97/2022, de
28/12/2022, publicado no DOU de 29/12/2022, seção 3, processo SEI n°
23071.946994/2022-98, homologado pela Portaria SEI nº 73, de 09/08/2023, DOU de
10/08/2023, seção 1, páginas 22 e 23, conforme abaixo discriminado:

A - LOTAÇÃO: CAMPUS JUIZ DE FORA
1- CARGO DE NÍVEL DE CLASSIFICAÇÃO "D"
1.1 Cargo: Assistente em Administração - Ampla Concorrência (Nível de

Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, Regime de trabalho de 40h semanais).

. .Clas.
55°

.RAPHAEL BANDEIRA LEMOS .Código de vaga 0285977
Processo nº 23071.928853/2025-36

B - LOTAÇÃO: CAMPUS GOVERNADOR VALADARES
1- CARGO DE NÍVEL DE CLASSIFICAÇÃO "E"
1.1 Cargo: Arquiteto e Urbanista - Ampla Concorrência (Nível de Capacitação I,

Padrão de Vencimento 01, Regime de trabalho de 40h semanais).

. .Clas.
4°

.LARISSA PESSOA SOARES LEAL .Código de vaga 0977538
Processo nº 23071.928815/2025-83

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ISABELA RODRIGUES VEIGA

PORTARIA DE PESSOAL PROGEPE/UFJF Nº 883, DE 1º DE JULHO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA, no exercício de suas
atribuições legais e regulamentares, nomeada pelo Decreto de 01 de abril de 2024, com
publicação no Diário Oficial da União, em 02 de abril de 2024, seção 02, página 01, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor docente ODILON CALDEIRA NETO,
Matrícula SIAPE nº 1333393, lotado no Instituto de Ciências Humanas, para participar dos
seguintes eventos: V Coloquio Derechas, ofertado pela Universidad de La Republica, em
Montevideo/Uruguai e Right Against Rights, ofertado pela Universidad Nacional de
Tucuman, em Buenos Aires/Argentina, no período de 22/07/2025 a 31/07/2025, incluindo
deslocamento, com ônus limitado para esta IFES, conforme consta do processo nº
23071.928915/2025-18.

Art. 2º Esta Portaria Administrativa entra em vigor a partir da sua publicação no DOU.

GIRLENE ALVES DA SILVA

PORTARIA DE PESSOAL PROGEPE/UFJF Nº 902, DE 2 DE JULHO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA, no exercício de suas
atribuições legais e regulamentares, nomeada pelo Decreto de 01 de abril de 2024, com
publicação no Diário Oficial da União, em 02 de abril de 2024, seção 02, página 01, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora docente MARIA LUCIA BUENO
RAMOS, Matrícula SIAPE nº 1822121, lotada no Instituto de Artes e Design, para participar
do 5º Fórum Mundial de Sociologia, ofertado pela International Sociological Association
(ISA), em Rabat/Marrocos, no período de 03/07/2025 a 13/07/2025, incluindo
deslocamento, com ônus (Diárias) para esta IFES, conforme consta do processo nº
23071.927377/2025-36.

Art. 2º Esta Portaria Administrativa entra em vigor a partir da sua publicação no DOU.

GIRLENE ALVES DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
PORTARIA DDP/DAE/PROGEPE N° 844, DE 2 DE JULHO DE 2025

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso das competências delegadas pela Portaria Reitoria nº 208, de 23/03/2023, resolve:

Art. 1º Contratar Rafael Junior de Oliveira, para o cargo de Professor Substituto,
na área de Língua Portuguesa, Leitura e Produção de Textos, no Departamento de Estudos
da Linguagem - DEL, nos termos do inciso II, parágrafo 1º do artigo 2º, e do inciso I,
parágrafo único, do artigo 4º ambos da Lei nº 8.745, e suas alterações posteriores, e, pela
Lei 12.772/2012, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, com
remuneração correspondente à Classe de Professor Assistente, Nível 1, com retribuição por
titulação de Mestrado, com início em 3/7/2025 e término em 2/5/2026, ressalvadas as
hipóteses de rescisão contratual por outros fatos supervenientes.

Art. 2º A contratação temporária tem como objetivo a substituição a Helena Maria
Ferreira, Diretora de Unidade de Ensino, conforme Portaria Reitoria nº 325, de 27 de abril de 2022.

DANY FLAVIO TONELLI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
PORTARIA Nº 4.093, DE 6 DE MAIO DE 2025

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de atribuição
conferida pelo artigo 3º, inciso II do Decreto nº 228, de 11/10/91, e considerando o teor
do Processo nº 23072.226916/2025-14, resolve:

Reconduzir o servidor Eduardo Valadares da Silva, matrícula SIAPE nº 1552237,
ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, lotado na Escola de Ciência da
Informação, para exercer o cargo em Comissão de Diretor da Escola de Ciência da Informação,
código CD-3, a partir de 03 de julho de 2025, com mandato de 04 (quatro) anos.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

PORTARIA Nº 4.105, DE 6 DE MAIO DE 2025

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de atribuição
conferida pelo artigo 3º, inciso II do Decreto nº 228, de 11/10/91, e considerando o teor
do Processo nº 23072.227044/2025-01, resolve:

Nomear o servidor Adalson de Oliveira Nascimento, matrícula SIAPE nº 1767881,
ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, lotado na Escola de Ciência da
Informação, para exercer o cargo em Comissão de Vice- Diretor da Escola de Ciência da
Informação, código CD-4, a partir de 03 de julho de 2025, com mandato de 04 (quatro) anos.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO NORTE DO TOCANTINS
PORTARIA Nº 546, DE 2 DE JULHO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO NORTE DO TOCANTINS, no uso das
atribuições que lhe conferem o Decreto Presidencial de 8 de abril de 2024, publicado no DOU
Nº 68, de 09 de abril de 2024, seção 2, pág. 01, resolve:

Art. 1º - Tornar sem efeito a nomeação do candidato ANTONIO CARLOS DOS
SANTOS GUIMARÃES para o cargo de Assistente em Administração, portaria nº 474, de 30 de
maio de 2025, publicada no DOU em : 02/06/2025, edição 102, seção 2, página 52, com
fundamento no disposto no §1º do artigo 13, da Lei nº 8.112, de 31 de dezembro de 1990, em
virtude de desistência formal e definitiva do candidato.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRTON SIEBEN

andrealisboa
Realce




